
COMUNITÀ MONTANA
VALSASSINA VALVARRONE VAL D’ESINO E RIVIERA

UNITÀ OPERATIVA N. 2 ASSISTENZA

DETERMINAZIONE n. 380 del 01/08/2023

OGGETTO: APPALTI SPECIFICI RELATIVI AL PROGETTO SAI “LECCO: UNA
PROVINCIA ACCOGLIENTE” 2021/2022 – SVINCOLO PARZIALE
CAUZIONI CONTRATTUALI

IL RESPONSABILE DELL’UNITÀ OPERATIVA

PREMESSO CHE:
 la Comunità Montana Valsassina Valvarrone Val d’Esino e Riviera è stata individuata Ente

Capofila dell’Accordo di programma tra i Comuni dell’Ambito di Bellano per la realizzazione,
in forma associata, di un sistema integrato di interventi e servizi sociali rivolti alle persone e alle
famiglie per il periodo 2021/2026 – approvato dall’Assemblea dei Sindaci dell’Ambito
Distrettuale di Bellano con deliberazione n. 8 del 15.10.2020;

 l’Assemblea della Comunità Montana ha approvato, quale Ente capofila, l’Accordo di
Programma sopra menzionato, con deliberazione n. 27 del 15.10.2020, esecutiva;

 la Comunità Montana è stata individuata Ente Capofila dell’Accordo di Programma tra i
Comuni dell’Ambito di Bellano per la realizzazione del Piano di Zona Unitario 2018/2020,
approvato dall’Assemblea dei Sindaci dell’Ambito Distrettuale di Bellano in data 27.06.2018 e
prorogato nella sua validità per l’anno 2021 e comunque fino all’approvazione del nuovo Piano
di Zona Unitario 2021/2023, con deliberazione n. 16 del 17.12.2020;

 la Comunità Montana ha deliberato nell’Assemblea del 14.12.2021 con atto n. 41 la
disponibilità a mantenere il ruolo di Ente capofila dell’Accordo di Programma per la
realizzazione del Piano di Zona Unitario anche per il periodo 2022/2023, come richiesto
dall’Assemblea dei Sindaci dell’Ambito Distrettuale di Bellano e da quest’ultima approvato con
deliberazione n. 17 del 16.12.2021;

 l’Assemblea dei Sindaci dell’Ambito Distrettuale di Bellano ha approvato il nuovo Accordo di
programma per la realizzazione del Piano di Zona Unitario 2021/2023 con deliberazione n. 2 del
23.02.2022;

CONSIDERATO che la Comunità Montana Valsassina dal 2014 è ente titolare - per tutti i comuni
della provincia di Lecco – del servizio territoriale del Sistema di Protezione per Richiedenti Asilo e
Rifugiati finanziato dal Ministero dell’Interno, a seguito del progetto presentato ai sensi del bando
per l’accesso al Fondo Nazionale per le Politiche e i Servizi dell’Asilo;

CONSIDERATO CHE:
- con comunicazione Ministeriale del 17.06.2022 è stata disposta la possibilità per gli

Enti Locali già titolari di progetti S.A.I. di presentare domanda di prosecuzione, senza



presentare un nuovo progetto, per i posti di accoglienza associati e precedentemente
finanziati;

- in data 08.07.2022 l’Ufficio di Coordinamento dei Sindaci del Distretto ha chiesto
alla Comunità Montana la disponibilità alla prosecuzione nella titolarità del progetto “Lecco,
una provincia accogliente” per garantire un’organizzazione compatibile con la realtà
territoriale e sviluppare una diffusa rete di progetti per rispondere in modo organico al tema;

- la Comunità Montana ha confermato la propria disponibilità come indicato dal Piano
di Zona Unitario e pertanto, nel termine previsto, ha presentato al Servizio Centrale richiesta
di prosecuzione del progetto per n. 135 posti – categoria ordinari – per l’accesso alle risorse
nel Fondo nazionale per le politiche ed i servizi dell’asilo per gli anni 2023/2025;

- con decreto del Ministero dell’Interno n. 37847 di approvazione delle graduatorie dei
progetti S.A.I., pubblicato in data 13.10.2022, viene approvato il progetto del Distretto di
Lecco con capofila la Comunità Montana per n. 135 posti ordinari e per un importo annuo
pari a € 2.222.302,50= per il triennio 2023-2025;

DATO ATTO che:
- con determinazione n. 512 del 19.12.2022 si è dato avvio alla nuova procedura volta

all’individuazione del soggetto del Terzo Settore con cui realizzare in coprogettazione i servizi
previsti nel progetto “Lecco una provincia accogliente” periodo 2023-2025;

- con determinazione n. 549 del 30.12.2022 si è quindi disposta una proroga tecnica dei contratti
in essere con il Consorzio Consolida società cooperativa sociale di Lecco, capogruppo
dell’associazione temporanea di tipo verticale costituita fra le imprese Consorzio Consolida
società cooperativa sociale di Lecco e Mestieri Lombardia Consorzio di cooperative sociali
s.c.s. di Milano, fino alla data di conclusione della nuova procedura, per i seguenti importi:
 € 93.237,85 al netto di IVA per il contratto rep. n. 431 del 07.05.2021, con il quale è stato

affidato il servizio di accoglienza, integrazione e tutela rivolto ai richiedenti asilo e rifugiati
nell'ambito del progetto territoriale “Lecco: una provincia accogliente” aderente al sistema,
categoria “ordinari”– per il periodo 18.01.2021/31.12.2022 – CIG 852600383F;

 € 36.426,62 al netto di IVA per il contratto rep. n. 441 del 28.06.2022, con il quale è stato
affidato il servizio di accoglienza, integrazione e tutela rivolto ai richiedenti asilo e rifugiati
nell'ambito del progetto territoriale “Lecco: una provincia accogliente” aderente al sistema–
categoria “ordinari” – relativo all’ampliamento dei posti per l’anno 2022 – CIG
9289848117;

DATO ATTO che per effetto della proroga dei contratti sopra richiamati a tutto il 31.01.2023, sono
stati mantenuti attivi i depositi cauzionali costituiti dal Consorzio Consolida e precisamente:
- per il contratto rep. n. 431 del 07.05.2021 la polizza n. 55004/8200/00820425 stipulata con

Intesa San Paolo S.p.A in data 23.02.2021 e relativa alla “Convenzione per la coprogettazione e
la gestione in partnership di interventi per l’accoglienza e l’integrazione di cittadini stranieri -
periodo 18.01.2021 - 31.12.2022 - CUP PROGETTO C81H20000140005”, dell’importo di €
109.279,86=;

- per il contratto rep n. 441 del 208.06.2022 la polizza n. 55004/8200/00869217, stipulata con
Intesa San Paolo S.p.A. in data 12.05.2022 e relativa alla “Convenzione per la coprogettazione
e la gestione in partnership di interventi per l’accoglienza e l’integrazione di cittadini stranieri -
periodo 18.01.2021 - 31.12.2022 - Prima riapertura tavolo di coprogettazione ed integrazione
alla convenzione 1 appendice rep. n. 431 del 07.05.2021 - CUP PROGETTO
C81H20000140005”, dell’importo di € 21.855,97=;

VISTO ora l’atto di liquidazione n. 46 del 12.06.2023 con il quale, attestando la regolarità delle
prestazioni effettuate, è stato disposto il pagamento a tutto il 31.12.2022 degli importi a saldo
relativi ai contratti rep. n. 431 del 07.05.2021 e rep n. 441 del 28.06.2022;



CONSIDERATO pertanto che è possibile autorizzare lo svincolo delle polizze fideiussorie per i
contratti richiamati relativi ai servizi terminati a dicembre 2022, ma che si rende necessario
mantenere attive le polizze per il valore della proroga contrattuale a tutto il mese di gennaio 2023 e
precisamente:

- per il contratto rep. n. 431 del 07.05.2021, la fidejussione dovrà avere il valore di €
4.661,89= (pari al 10 % del valore contrattuale ridotto del 50% per il possesso della
certificazione ISO 9001);

- per il contratto rep n. 441 del 208.06.2022, la fidejussione dovrà avere il valore di €
1.821,33= (pari al 10 % del valore contrattuale ridotto del 50% per il possesso della
certificazione ISO 9001);

RITENUTO di dover provvedere allo svincolo parziale dei depositi cauzionali prestati a garanzia di
quanto sopra indicato;

VISTO il Regolamento di contabilità armonizzata, approvato con la delibera dell’Assemblea n. 39
del 12.12.2016, esecutiva

D E T E R M I N A

1. Di provvedere allo svincolo parziale dei depositi cauzionali prestati dal Consorzio Consolida
società cooperativa sociale di Lecco, capogruppo dell’associazione temporanea di tipo verticale
costituita fra le imprese Consorzio Consolida società cooperativa sociale di Lecco e Mestieri
Lombardia Consorzio di cooperative sociali s.c.s. di Milano, relativi al progetto SAI “Lecco:
una provincia accogliente” concluso al 31.12.2022 e così dettagliati:
- Contratto n 431 rep. Del 17.05.2021
n. 55004/8200/00820425 stipulata con Intesa San Paolo S.p.A in data 23.02.2021 e relativa alla
“Convenzione per la coprogettazione e la gestione in partnership di interventi per l’accoglienza
e l’integrazione di cittadini stranieri - periodo 18.01.2021 - 31.12.2022 - CUP PROGETTO
C81H20000140005”;
- Contratto n. 441 rep del 208.06.2022
n. 55004/8200/00869217, stipulata con Intesa San Paolo S.p.A. in data 12.05.2022 e relativa alla
“Convenzione per la coprogettazione e la gestione in partnership di interventi per l’accoglienza
e l’integrazione di cittadini stranieri - periodo 18.01.2021 - 31.12.2022 - Prima riapertura tavolo
di coprogettazione ed integrazione alla convenzione 1 appendice rep. n. 431 del 07.05.2021 -
CUP PROGETTO C81H20000140005”

al fine di vincolare i soli importi spettanti per il valore contrattuale previsto dalla Determinazione n.
549 del 30.12.2022 per la proroga del progetto sino al 31.01.2023 compreso.

2. Di definire pertanto che il valore delle fideiussioni relative alla proroga dei contratti sul mese di
gennaio 2023 deve essere:
- di € 4.661,89= (pari al 10 % del valore contrattuale ridotto del 50% per il possesso della

certificazione ISO 9001) per il contratto rep. n. 431 del 07.05.2021;
- € 1.821,33= (pari al 10 % del valore contrattuale ridotto del 50% per il possesso della

certificazione ISO 9001) per il contratto rep n. 441 del 28.06.2022.

3. Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nella sezione Amministrazione
Trasparente del sito web dell’Ente ai sensi degli articoli 23 e 37 del Decreto Legislativo 14
marzo 2013 n. 33.

Il presente atto viene trasmesso al Responsabile del Servizio Finanziario dell’Ente, per le procedure
di contabilità ed i controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali, ai sensi dell’art. 183 del
D.Lgs. del 18.08.2000 n. 267 e dell’art. 26 del Regolamento di contabilità dell’Ente.



Il presente atto verrà comunicato alla Giunta Esecutiva.

IL RESPONSABILE DELL’UNITÀ OPERATIVA
Corti Manila

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi
del codice dell’amministrazione digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i.



COMUNITÀ MONTANA
VALSASSINA VALVARRONE VAL D’ESINO E RIVIERA

TIPO ATTO: DETERMINAZIONE GENERICA
Nr. 380 del 01/08/2023

OGGETTO: APPALTI SPECIFICI RELATIVI AL PROGETTO SAI “LECCO: UNA PROVINCIA
ACCOGLIENTE” 2021/2022 – SVINCOLO PARZIALE CAUZIONI CONTRATTUALI

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto certifica che il presente atto viene pubblicato all’Albo Pretorio on line di questa Comunità Montana
accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009 n. 69) da oggi e per quindici giorni consecutivi.

Barzio lì, 08/08/2023 L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE
Amanti Raffaella

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi
del codice dell’amministrazione digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i.


